CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233
1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

ATA Nº 015/2023 – SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 13

DE JUNHO DE 2023 – Às dezenove horas e vinte e quatro minutos do

dia treze de junho do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se em

Sessão Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de Ipê –

RS, Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos Santos, sob

a Presidência do vereador Ivar Guerra, Vice-Presidente Vereador Alecir

Benetti, Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno e

com a presença dos demais Vereadores: Alan Turmina Lazari, André

Parisotto, Fabiana de Fátima Cemin, Valter Luiz Parizotto, Luciana

Gallio Paim e Neuri Colombo. O Senhor Presidente, em nome de Deus,

declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os presentes. NO

EXPEDIENTE – Apreciação e votação das atas n° 013/2023 e

014/2023 sendo aprovadas por unanimidade. O secretário da Mesa,

Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou as correspondências, sendo:

Convite da AEFASERRA para a celebração de 10 anos de fundação da

instituição, a ser realizada no dia 16 de junho do corrente ano em Caxias

do Sul. Ofício de 06 de junho do Senhor Farlei Sartor, Presidente da

Comissão Executiva do PDT Ipê, solicitando a utilização do espaço da

Câmara para a realização da Convenção Ordinária do PDT no dia 22 de

junho do corrente ano as 19:30. Ofício n° 124/2023-GAB de 01 de junho

de 2023 de autoria do excelentíssimo senhor Cassiano de Zorzi Caon,

Prefeito Municipal, com assunto: Solicitação de Sessão Extraordinária –

Cirurgia urgente. Ofício n° 128/2023-GAB de 07 de junho de 2023 de

autoria do excelentíssimo senhor Cassiano de Zorzi Caon, Prefeito

Municipal, com assunto: Resposta ao Ofício 120/2023 – Requerimento

de Informação 015/2023. Convite para a XIII Conferência Municipal de

Assistência Social de Ipê a ser realizada no dia 14/06/2023 as 13:30 na

Sala de Convivência do CRAS Ipê. Nas proposições dos vereadores:

Indicação n° 025/2023 de autoria dos Vereadores Ivar Guerra, Alecir

Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima

Cemin: “Que seja realizado o conserto ou a construção de um novo

abrigo na parada de ônibus da RS 122, localizada na entrada da Capela

da Pompéia, próximo a família Pontel.” Após a leitura da indicação, a

palavra esteve à disposição dos vereadores autores, que realizaram suas

justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor Presidente que a

indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Requerimento de

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233
1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

informação n° 019/2023 de autoria dos Vereadores Ivar Guerra, Alecir

Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima

Cemin: “Em relação ao transporte escolar: a) Quem são os fiscais dos

contratos do transporte escolar em vigor? b) Houve alguma fiscalização

nos transportes, durante o  período escolar do início de 2023, até o

momento? c) Descrição das atualizações de rotas, alunos e

quilometragem, neste ano de 2023, bem como o critério de seleção dos

alunos que utilizarão o transporte escolar. c) Em caso de fiscalização, foi

apresentado alguma irregularidade? Em caso positivo, qual ou quais? d)

Cópia integral dos contratos dos transportes escolares.” Após a leitura, o

requerimento de informação 019/2023 entrou em fase de votação, sendo

aprovado por unanimidade. Requerimento de informação n° 020/2023 de

autoria dos Vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira

Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Referente ao

Projeto Aluno Cidadão 2022: 1) Das quatorze indicações elaboradas

dentro do projeto Aluno Cidadão, e entregues ao Poder Executivo,

quantas delas já foram atendidas?” Após a leitura, o requerimento de

informação 020/2023 entrou em fase de votação, sendo aprovado por

unanimidade. Requerimento de informação n° 021/2023 de autoria dos

Vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter

Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Referente as seguintes

máquinas: 1) Procede a informação de que a máquina Pá Carregadeira

estaria parada há 100 dias na Estrada da Capela São Pelegrino e a Patrola

na estrada São Francisco por 30 dias? 2) Em caso positivo justificar. 3)

Em caso negativo informar há quanto tempo o veículo encontra-se

parado e por qual motivo?4) Qual a previsão desse maquinário voltar ao

seu funcionamento?” Após a leitura, o requerimento de informação

021/2023 entrou em fase de votação, sendo aprovado por unanimidade.

Após, passamos aos pronunciamentos dos vereadores, fazendo uso da

palavra os vereadores Valdir Pereira Bueno, Alecir Benetti, Luciana

Gallio Paim, Alan Turmina Lazari, Ivar Guerra e André Parisotto.

ORDEM DO DIA: Projeto de lei n° 26/2023, de origem do poder

executivo, o qual “Dispõe sobre a concessão de Vales-alimentação aos

servidores municipais, e dá outras providências” O Secretário da Mesa

Diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu à leitura do referido

projeto. Após, a vereadora Luciana Gallio Paim, Secretária/Relatora da

Comissão de justiça, redação final, orçamento, finanças e saúde,

procedeu a apresentação do Parecer da: COMISSÃO DE

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233
1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO,

FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 31/2023, Projeto de Lei n°

26/2023, declarando o Parecer da Comissão como favorável. Encerrada a

fase de discussão, aberto o processo de votação, o Projeto de Lei n°

26/2023 rejeitado por 4 votos contrários, de Fabiana de Fátima Cemin,

Valter Luiz Parizotto, Alecir Benetti e Valdir Pereira Bueno. Se

abstiveram da votação os vereadores Alan Turmina Lazari, Neuri

Colombo, Luciana Gallio Paim e André Parisotto. Projeto de lei n°

27/2023, de origem do poder executivo, o qual “Autoriza o Poder

Executivo abrir no orçamento corrente Créditos Adicionais Especiais até

o limite de R$ 1.125.000 (um milhão, cento e vinte e cinco mil reais), e

dá outras providências.” O secretário da mesa diretora, Vereador Valdir

Pereira Bueno procedeu à leitura do referido projeto. Após, a vereadora

Luciana Gallio Paim, Secretária/Relatora da Comissão de justiça,

redação final, orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do

Parecer da: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO

FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº

32/2023 Projeto de Lei n° 27/2023, declarando o Parecer da Comissão

como favorável. Encerrada a fase de discussão, aberto o processo de

votação, o Projeto de Lei n° 27/2023 foi rejeitado por 5 votos contrários,

dos vereadores Valter Luiz Parizotto, Valdir Pereira Bueno, Alecir

Benetti, Fabiana de Fátima Cemin e Ivar Guerra. Antes das explicações

pessoais, o presidente informou que a próxima sessão ordinária será

realizada no dia 27 de junho de 2023. NAS EXPLICAÇÕES

PESSOAIS nenhum vereador fez uso da palavra. Nada mais havendo a

tratar, em nome de Deus, o Senhor Presidente declarou encerrada a

presente sessão. O tempo de gravação da sessão, na sua íntegra,

conforme Resolução Legislativa nº 003/2014 foi de 01:51:20 (uma hora,

cinquenta e um minutos e vinte segundos) sendo lavrada a presente ata, a

qual após aprovada pelos Senhores Vereadores, será assinada pelo

Presidente e Secretário.

_________________________                   _______________________

          Ver. Ivar Guerra          Ver. Valdir Pereira Bueno

              Presidente                  Secretário

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/